
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 170/2021 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θέρμης στη 
δημοτική οδό Σουρωτή - Άγιος Αντώνιος, για τις 
ανάγκες κατασκευής του έργου: «Εξωτερικό δί-
κτυο ύδρευσης Αγίου Αντωνίου».

2 Λύση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου 
του Δήμου Δίου Ολύμπου με την επωνυμία “Δη-
μοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Δίου Ολύ-
μπου” (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ο).

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 11/2021 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας επί κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που αφορούν σε τμήμα 
της επαρχιακής οδού Νο 36 Μουρίκι - Δροσιά 
από τη θέση Αγία Παρασκευή μέχρι την είσοδο 
της Κοινότητας Δροσιάς Περιφερειακή Ενότητα 
ΕΥΒΟΙΑΣ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    247637 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ' αρ. 170/2021 απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θέρμης στη 

δημοτική οδό Σουρωτή - Άγιος Αντώνιος, για τις 

ανάγκες κατασκευής του έργου: «Εξωτερικό δί-

κτυο ύδρευσης Αγίου Αντωνίου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 (Α΄ 197): «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθα-
γένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 (Β΄ 1971) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και την παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της.

10. Τη υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5177

66783



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66784 Τεύχος B’ 5177/09.11.2021

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 34946/4-8-2021 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
163228/4-8-2021) έγγραφο του Δήμου Θέρμης με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η απόφαση Δ.Σ. 
του θέματος.

13. Το υπ’ αρ. 167624/9-8-2021(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
167630/9-8-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με το 
οποίο μας ενημερώνει ότι η υπ’ αρ. 170/2021 απόφαση 
έχει ληφθεί νομότυπα.

14. Το υπ’ αρ. οικ.36697/20-8-2021(υπό στοιχεία ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ 186314/27-8-2021) έγγραφο του Δήμου Θέρμης με 
το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η μελέτη που 
συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ. του θέματος.

15. Το υπ’ αρ. 197729/8-9-2021 έγγραφό της υπηρεσίας 
μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.

16. Το υπ’ αρ. 38937/20-9-2021(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
215605/23-9-2021) έγγραφο του Δήμου Θέρμης με το 
οποίο επαναδιαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η Τεχνική 
έκθεση και τα σχέδια που συνοδεύουν στην απόφαση 
Δ.Σ. του θέματος.

17. Το υπ’ αρ. οικ42272/30-9-2021 (υπό στοιχεία ΔΙ-
ΠΕΧΩΣ 226013/4-10-2021) έγγραφο του Δήμου Θέρμης 
με το οποίο διαβιβάζονται συμπληρωματικά στοιχεία.

18. Την Τεχνική Έκθεση, τα από 30-9-2021 σχετικά σχέ-
δια 1, 2 και τη γενική οριζοντιογραφία που συνοδεύουν 
την υπ’αρ. 170/2021 απόφαση και περιγράφουν τις κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις για το έργο του θέματος όπως 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Θέρμης.

19. Τα υπ’ αρ. 1650/15-6-2021 έγγραφο του Οργανι-
σμού Συγκοινωνιακού έργου Θεσσαλονίκης (ΟΣΕΘ) με 
το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του για τις κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις του θέματος με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις που θέτει.

20. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας σύμφωνα με την υπ’αρ. 170/2021 
(ΑΔΑ:6ΥΟ0ΩΡΣ-3ΦΖ) απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Θέρμης στη δημοτική οδό Σουρωτής 
- Αγίου Αντωνίου πριν την είσοδο του οικισμού Αγίου 
Αντωνίου, στα πλαίσια του έργου «Εξωτερικό δίκτυο 
ύδρευσης Αγίου Αντωνίου» και συγκεκριμένα:

Α. Θα πραγματοποιηθούν εργασίες εκσκαφής για την 
κατασκευή του εξωτερικού δικτύου ύδρευσης του οικι-
σμού Αγίου Αντωνίου, κατά μήκος της δημοτικής οδού 
Σουρωτής - Αγίου Αντωνίου με συν/νες αρχής κατά ΕΓΣΑ 
x:422495.00,y: 4477219.00 και για μήκος 1000μ με συν/
νες τέλους x:422851.00, y:4478035.00.

Β. Θα πραγματοποιηθούν εργασίες εκσκαφής συνο-
λικού μήκους 250μ σε χωματόδρομο με συν/νες αρ-
χής κατά ΕΓΣΑ x: 422955.00, y: 4478029.00 και τέλους 
x: 423105.00, y: 4477789.00 για την τοποθέτηση αγω-
γού Φ63 και σε χωματόδρομο μήκους 355μ για την 
τοποθέτηση αγωγού Φ75 με συν/νες αρχής κατά ΕΓΣΑ 
x: 4223495.00,y:4477219.00 και τέλους x: 422346.00, 
y: 4477535.00.

Οι κυκλοφορικές ρυθμίσεις αφορούν στον περιορισμό 
του οδοστρώματος και την εναλλάξ κυκλοφορία των 
οχημάτων από την ελεύθερη λωρίδα κυκλοφορίας, με 
την βοήθεια σηματωρών, όπως περιγράφονται αναλυ-
τικά στο σχέδιο 1 του 18ου σχετ.

Οι εργασίες της παρούσης δεν θα υπερβαίνουν σε συ-
νεχόμενο μήκος τα 40μ. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 
εφαρμόζονται κατά τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουρ-
γίας του εργοταξίου και μετά το πέρας εργασιών ανά 
ημέρα η σήμανση θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα απο-
δίδεται πλήρως στην κυκλοφορία. Στην περίπτωση που 
κατ’ εξαίρεση παραμείνει σκάμμα ανοιχτό στις θέσεις 
των φρεατίων και απαιτηθεί να παραμείνει η σήμανση 
κατά τη διάρκεια της νύχτας θα πραγματοποιηθεί στένω-
ση του οδοστρώματος και η κυκλοφορία των οχημάτων 
θα διεξάγεται κανονικά από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα σύμφωνα με του όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας 11ο σχετ.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και των εργασιών υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα 
(3) σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυ-
κλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, 
όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Θέρμης, εφόσον δεν 
αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της πα-
ρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-
νονται με την παρούσα ισχύουν, για τρείς (3) μήνες από 
την έναρξη των εργασιών, εφόσον δεν θα επέλθει εν 
τω μεταξύ καμία μεταβολή των δεδομένων βάσει των 
οποίων εκδόθηκε η παρούσα απόφαση, τηρουμένων 
των προϋποθέσεων αυτής και των στοιχείων που αναφέ-
ρονται στην εγκριθείσα σχετική κυκλοφοριακή μελέτη. 
Ο αρμόδιος φορέας έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας για την έναρξη 
τους. Η έναρξη τους ορίζεται με την εφαρμογή της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), 
Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσας κατ’ εφαρμογή των σχετι-
κών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως τροπο-
ποιήθηκε.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, οι σημάνσεις και 
τα περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66785Τεύχος B’ 5177/09.11.2021

αγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905).

2. Να εξασφαλίζεται κάθε φορά το ελάχιστό πλάτος της 
λωρίδας κυκλοφορίας στις διαδρομές των λεωφορείων.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

6. Η εργοταξιακή σήμανση θα πρέπει να είναι η απο-
λύτως απαραίτητη κατ’ εφαρμογή των σχετικών προ-
διαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να 
επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

7. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

8. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

9. Στην περίπτωση απόδοσης της οδού στην κυκλοφο-
ρία πρίν την επίστρωση με ασφαλτικό πρέπει να εφαρ-
μοστεί η κατάλληλη εργοταξιακή σήμανση.

10. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρ-
μογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

11. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

12. Στην περίπτωση που τα κυκλοφοριακά μέτρα της 
παρούσης παραμένουν και μετά την δύση του ηλίου, θα 
πρέπει η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα και να 
εφαρμόζονται οι ενδεδειγμένες συνθήκες ορατότητας 
και πληροφόρησης για την ασφαλή και απρόσκοπτη 
κίνηση τόσο των οχημάτων όσο και των πεζών.

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ. του θέματος

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

15. Ο ανάδοχος του έργου και η αρμόδια τεχνική υπη-
ρεσία είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέ-
ματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  

I

Αριθμ. 245551 (2)
  Λύση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαί-

ου του Δήμου Δίου Ολύμπου με την επωνυμία 

“Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Δίου 

Ολύμπου” (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ο).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- 
Θράκης» (Α΄ 235).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (Α΄ 93).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

5. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με θέμα «Διορισμός του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6, 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 260, 262 και 269 του 
ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α΄ 143).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 «Κώδι-
κας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α΄ 143).

9. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 109 του ν. 3852/
2010 (Α΄ 87) όπως τροποποιήθηκε με τις το άρθρο 15 
του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δη-
μοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) 
Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα 
οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. Ευρωπαϊκοί Όμι-
λοι Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο Πολιτών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66786 Τεύχος B’ 5177/09.11.2021

10. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 4147/2013 
«Κύρωση της από 31-12-2012 πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου “Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμο-
διότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 98).

11. Τις διατάξεις της παρ. 7 άρθρο 11 του ν.4674/2020 
«Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότη-
τας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 53).

12. Την υπ’ αρ. 50442/07-08-2020 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Ενημέρωση για λήψη αποφάσεων 
περί νομικών προσώπων δήμων και άδειες συνεδρίασης 
μελών των Δ.Σ. αυτών».

13. Την υπ’ αρ. 11/24-01-2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Δίου Ολύμπου με την οποία συγ-
χωνεύθηκαν (Β΄ 855) στη νέα ενιαία Κοινωφελή Επιχεί-
ρηση «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Δίου -
Ολύμπου (ΔΗ.Κ.Ε.ΔΟ)» οι Κοινωφελείς Επιχειρήσεις: 
«Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ανατολικού 
Ολύμπου (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.ΑΝ.Ο)» (Β΄ 111)», «Δημοτική Κοι-
νωφελής Επιχείρηση Δήμου Δίου (ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ. ΔΙΟΥ)»
(Β΄ 717)» και «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Λιτοχώ-
ρου (ΔΗ.Κ.Ε.ΛΙΤ)» (Β΄ 1194).

14. Την υπ’ αρ. 115/25-08-2021 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 
ομόφωνη απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Δίου Ολύμπου Νομού Πιερίας περί της λύσεως - εκκαθα-
ρίσεως του Ν.Π.Ι.Δ. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση 
Δήμου Δίου - Ολύμπου (ΔΗ.Κ.Ε.ΔΟ)» για τους λόγους οι 
οποίοι αναφέρονται σε αυτή.

15. Η υπ’ αρ. 371/11796/30.07.2021 (ΑΔΑ: 9Ψ5ΚΩ9Δ-
ΓΙΓ) απόφαση του Δημάρχου «Σύμφωνη γνώμη για τη 
λύση και εκκαθάριση της ΔΗΚΕΔΟ - Μεταφορά του προ-
σωπικού της Επιχείρησης με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) και Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) στο Δήμο Δίου Ολύμπου».

16. Η από 23-08-2021 βεβαίωση της Οικονομικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Δίου Ολύμπου, αποφασίζουμε:

1. Τη λύση της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης 
ΔΙΟΥ-ΟΛΥΜΠΟΥ (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ο.), σε εφαρμογή των δια-
τάξεων του άρθρου 262 του ν. 3463/2006 όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν και την εκκαθάριση αυτής. 
Ημερομηνία λύσης της επιχείρησης ορίζεται η ημέρα 
κατά την οποία θα ολοκληρωθεί η μεταφορά των δρά-
σεων και του προσωπικού στο Δήμο Δίου - Ολύμπου 
και την κατά νόμο δημοσίευση της λύσης στο ΦΕΚ της 
Κυβερνήσεως.

2. Να οριστεί εκκαθαριστής ο ορκωτός λογιστής Δη-
μήτριος Χαραλάμπους (Αρ. Μητρώου ΣΟΕΛ: 30651) με 
αναπληρωτή τον Νικόλαο Καμπούτα (Αρ. Μητρώου 
ΣΟΕΛ: 30361).

3. Να μεταφερθούν στο Δήμο όλες οι δράσεις της επι-
χείρησης καθώς και το προσωπικό αυτής, με το ίδιο ακρι-

βώς εργασιακό καθεστώς κατά περίπτωση εργαζόμενου. 
Προς τούτου, οι υπεύθυνοι των δράσεων θα συντάξουν 
και θα υποβάλουν στο Δήμο Δίου - Ολύμπου λεπτομε-
ρείς καταστάσεις για τις δράσεις και τις συσχετιζόμενες 
εκκρεμείς απαιτήσεις και υποχρεώσεις. Επίσης θα πρέπει 
να υποβληθούν στο Δήμο οι ατομικοί εργασιακοί φάκε-
λοι όπως αυτοί έχουν περιληφθεί στον υποβληθέντα κα-
τάλογο προσωπικού καθώς και αναλυτικές καταστάσεις 
για τις δουλευμένες και μη εξοφλημένες αμοιβές τους. 
Περαιτέρω οι υπηρεσίες του Δήμου Δίου - Ολύμπου και 
οι καθ’ ύλην αρμόδιες εποπτικές αρχές θα εξετάσουν 
την πληρότητα και νομιμότητα των στοιχείων του προ-
σωπικού κατά περίπτωση» αυτό έπρεπε να έχει γίνει σε 
προγενέστερο στάδιο.

4. Οι οφειλές της επιχείρησης, προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο ύψους 318.021,15 € και τα ασφαλιστικά ταμεία 
ύψους 160.039,88 €, συμπεριλαμβανομένων των δεδου-
λευμένων αποδοχών του μεταφερόμενου προσωπικού 
τους, θα καταβάλλονται από τον Δήμο Δίου - Ολύμπου, 
καθώς και

5. Οι οφειλές προς τρίτους που θα ανακύψουν κατά το 
στάδιο της εκκαθάρισης σύμφωνα με το άρθρο 43 παρ.5 
του ν. 3979/2011 και 10 του ν. 4071/2012.

6. Η βεβαίωση της Oικονομικής Yπηρεσίας περί ύπαρ-
ξης πιστώσεων στον προϋπολογισμό έτους 2021.

7. Με την ολοκλήρωση της εκκαθάρισης της επιχεί-
ρησης, ο Δήμος Δίου - Ολύμπου θα καταστεί καθολικός 
διάδοχος της περιουσίας της ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ο.

8. Το υλοποιούμενο από το υπό λύση Νομικό Πρό-
σωπο πρόγραμμα, χρηματοδοτούμενο από εθνικούς ή 
ευρωπαϊκούς - κοινοτικούς πόρους: «Εναρμόνιση οικογε-
νειακής και επαγγελματικής ζωής», που εντάσσεται στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, το οποίο επιδοτείται από 
τις δύο χρηματοδοτήσεις του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού Εκπαίδευση 
και Δια Βίου Μάθηση» (ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ) 2014 -2020 και 
το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα (ΠΕΠ) 2014 -
2020) μεταφέρεται και θα συνεχίσει να υλοποιείται από 
το Δήμο Δίου - Ολύμπου με τους ίδιους όρους και προ-
ϋποθέσεις.

9. Να διακοπεί η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ο. ταυτόχρονα με την ανάληψη νόμιμων 
καθηκόντων από τους εκκαθαριστές.

10. Να ανακληθεί η χρήση της σφραγίδας της επιχείρη-
σης με την ανάληψη των καθηκόντων από τον εκκαθαρι-
στή. και αν παραστεί ανάγκη η χρησιμοποίηση της σφρα-
γίδας με την προσθήκη των λέξεων «υπό εκκαθάριση».

11. Την ανάληψη και συνέχιση όλων των χρηματοδο-
τούμενων προγραμμάτων της από το Δήμο Δίου-Ολύ-
μπου, ως καθολικός διάδοχος και συγκεκριμένα του 
προγράμματος «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγ-
γελματικής ζωής».

12. Τη μεταφορά του προσωπικού της επιχείρησης με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στο 
Δήμο Δίου-Ολύμπου ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66787Τεύχος B’ 5177/09.11.2021

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ

1. ΓΚΟΥΝΟΥ ΑΣΗΜΙΝΑ - ΑΝΝΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ

2. ΚΟΡΔΕΛΛΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΙΧΑΗΛ ΥΕ ΕΡΓΑΤΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
(ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ)

Οι παραπάνω θέσεις ΙΔΑΧ θα συμπεριληφθούν στον οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου. 
Οι εν λόγω θέσεις καταργούνται μόλις κενωθούν με οποιονδήποτε τρόπο.

13. Τη μεταφορά του προσωπικού της Επιχείρησης με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) 
στο Δήμο Δίου-Ολύμπου, και με δυνατότητα παράτασης εάν συνεχιστεί το πρόγραμμα, συνολικά έξι (6) ατόμων 
που απασχολείται στο πρόγραμμα «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής ζωής» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
5122/23-05-2017 (ΕΠ ΑΝΑΔ ΕΔΒΜ, Π.Ε.Π. και ΕΘΝΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ), στους Παιδικούς Σταθμούς της Λεπτοκαρυάς και 
της Ν. Εφέσου, ως εξής:

Α/Α  ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΛΗΞΗ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

1. ΓΙΑΓΓΟΖΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΠΕ  ΝΗΠΙΑΓΩΓΟΣ 31-7-2022

2. ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΕ  ΝΗΠΙΑΓΩΓΟΣ 31-7-2022

3. ΤΑΣΙΚΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΠΕ  ΝΗΠΙΑΓΩΓΟΣ 31-7-2022

4. ΣΤΟΥΜΠΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΤΕ  ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΟΣ 31-7-2022

5. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΕ  ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΟΣ 31-7-2022

6. ΠΟΛΥΧΡΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΥΕ  ΕΡΓΑΤΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
(ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ) 31-7-2022

Οι συμβάσεις αυτές ανανεώνονται ή παρατείνονται, όπου απαιτείται, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 21 του ν. 2190/1994, από 01.08.2021 και του άρθρου 21 του ν. 4483/2017.

Από την απόφαση προκαλείται δαπάνη:
- για το κόστος μισθοδοσίας των υπαλλήλων ΙΔΑΧ ύψους 38.000 € περίπου, ήδη έχει προβλεφθεί στον προϋπο-

λογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2021 σε βάρος των Κ.Α. 15.6021.0002 και 15.6052.0002. Ανάλογες πιστώσεις 
θα προβλεφθούν στους αντίστοιχους ΚΑ των προϋπολογισμών των επόμενων οικονομικών ετών.

- για το κόστος μισθοδοσίας των υπαλλήλων ΙΔΟΧ ύψους 43.180 € περίπου ήδη έχει προβλεφθεί στον προϋπο-
λογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2021 σε βάρος των Κ.Α. 15.6041.0007 και 6054.0007. Ανάλογες πιστώσεις 
θα προβλεφθούν στους αντίστοιχους ΚΑ των προϋπολογισμών των επόμενων οικονομικών ετών.

- η αμοιβή του εκκαθαριστή 10.000 € περίπου (για δύο έτη), η οποία θα προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του 
Δήμου οικονομικού έτους 2021 και 2022 σε βάρος του Κ.Α. 10.6115.0002 «Αμοιβή εκκαθαριστών-ορκωτών για τη 
λύση και εκκαθάριση της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Δίου Ολύμπου.

- για το κόστος της ρύθμισης προς Δ.Ο.Υ. ύψους 7.127,43 € (για τον 10o/2021 ποσό 367,85 €, για τον 11o/2021 
ποσό 3.379,85 € και για το 12o 2021 ποσό 3.379,85 €, σύνολο 7.127,43 €) ήδη έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 
του Δήμου οικονομικού έτους 2021 σε βάρος του Κ.Α. 00.8114.001. Ανάλογη πίστωση θα προβλεφτεί και στους 
προϋπολογισμούς των επόμενων οικονομικών ετών.

- για το κόστος της ρύθμισης προς Ε.Φ.Κ.Α. (ΙΚΑ) ύψους 5.486,64 € (για τον 9o/2021, 10o/2021 και 12/2021 ποσό 
1.371,66 € Χ 4 = 5.486,64) ήδη έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2021 σε βάρος 
του Κ.Α. 00.8114.002. Ανάλογη πίστωση θα προβλεφτεί και στους προϋπολογισμούς των επόμενων οικονομικών ετών.

- οι δε οφειλές προς τρίτους που θα ανακύψουν μετά την ολοκλήρωση του σταδίου της εκκαθάρισης, σύμφωνα 
με το άρθρο 43 παρ. 5 του ν. 3979/11 και

10 του ν. 4071/12 θα προβλεφθούν άμεσα στον αντίστοιχο ΚΑ του προϋπολογισμού επειδή σήμερα δεν είναι 
γνωστό το ύψος αυτών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κατερίνη, 19 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66788 Τεύχος B’ 5177/09.11.2021

 Αριθμ. 218775 (3)
   Έγκριση της υπ’ αρ. 11/2021 απόφασης του Περι-

φερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας επί κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων που αφορούν σε τμή-

μα της επαρχιακής οδού Νο 36 Μουρίκι - Δροσιά 

από τη θέση Αγία Παρασκευή μέχρι την είσοδο 

της Κοινότητας Δροσιάς Περιφερειακή Ενότη-

τα ΕΥΒΟΙΑΣ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α΄ 231).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

5. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Α΄ 57) και ειδικότερα του άρθρου 
52 παρ. 1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 παρ. 9 
του ν. 4313 του 2014 (Α΄ 261).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

8. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση Υπουργού Περι-
βάλλοντος, ενέργειας και κλιματικής αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 905/2011) με θέμα: "Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών 
Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων 
(ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)."

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/95 «Κατάταξη 
Επαρχιακού Δικτύου των Νομών της Χώρας» Διατάγματα 
«Περί καθορισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του 
Κράτους κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955 περί κατα-
σκευής και συντηρήσεως οδών» (Β΄ 293 και Α΄ 47/1956).

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 «Κατάταξη 
Εθνικών Οδών περιφερειακών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, 
Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης σε Βασι-
κό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον Εθνικό Οδικό 
Δίκτυο» (Β΄ 30).

12. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί καθορι-

σμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης 
των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΑΑΠ 
270).

13. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού οδών που 
ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Β΄ 2190).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

15. Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28-8-2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με 
θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ΄αρ. 1122/9732/28-01-2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης κυκλο-
φορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της 
χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014».

17. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 “Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις“ (Α΄ 47), όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν.4368/2016 “Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερ-
νητικού έργου και άλλες διατάξεις” (Α΄ 21).

18. Την υπ΄αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1094/31-12-20) περί αυτοδί-
καιης απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου 
από τα καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

19. Τις διατάξεις της υπ΄αρ. οικ. 14447/173776/7-10-2019
(Β΄ 3788) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, "Τροποποίηση 
της υπ΄αρ. οικ.6937/85159/31-05-2017 (Β΄2005) απόφα-
σης παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων ‘’Με εντολή Συντονιστή’’ του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή την Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους ή τις Προϊσταμένες 
των Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού, Υδάτων και Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει".

20. Το υπ’ αρ. 51595/9-1-2015 έγγραφο του Τμήματος 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λει-
τουργίας Τοπικής Αυτ/σης του Υπουργείου Εσωτερικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66789Τεύχος B’ 5177/09.11.2021

περί αρμοδιότητας έγκρισης κυκλοφοριακών συνδέσε-
ων, εγκαταστάσεων ή πρατηρίων με δημοτικές οδούς.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί)».

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ./2696/Φ.252/18-5-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί)».

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./5067/Φ.250/27-9-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Αιτήματα για 
νέες εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

24. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για 
Όλους», στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/
chorikos-schediasmos/astikos-sc hediasmos/politikes-
kai-protypa.

25. Το άρθρο 48-παρ. 1 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί
κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις
ή εμπόδια.

26. Το άρθρο 34-παρ. 3β του ν. 2696/1999 (Α’  57) για 
τη στάση και στάθμευση οχημάτων.

27. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

28. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24-10-2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

29. Την υπ’ αρ. 11/2021 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

30. Το υπό στοιχεία οικ.29931/1029/Φ.Ε./10-2-2021 
έγγραφο της Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η αρ.11/2021 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: 
6Δ337ΛΗ-ΤΒΦ) και η αντίστοιχη μελέτη εργοταξιακής 
σήμανσης με οριζοντιογραφία όδευσης και σχέδια κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που τη συνοδεύει.

31. Το υπ’ αρ. 23512/05-02-2021 (ΑΔΑ: 6Ζ98ΟΡ10-5ΨΝ) 
έγγραφο ελέγχου νομιμότητας της υπ’ αρ. 11/2021 από-
φασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας 
του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Φθιώτιδας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας.

32. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και β) η παρούσα απόφα-
ση αφορά μόνο την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων που αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει από 
τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-
ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίηση τους, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της αρ. 11/2021 απόφασης του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: 6Δ337ΛΗ-
ΤΒΦ), για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακής σή-
μανσης που αφορούν σε τμήμα της επαρχιακής οδού 

Νο 36 Μουρίκι-Δροσιά από τη θέση Αγία Παρασκευή 
μέχρι την είσοδο της Κοινότητας Δροσιάς Περιφερειακή 
Ενότητα ΕΥΒΟΙΑΣ, όπως αυτές περιγράφονται στην από 
Νοέμβριο 2020 θεωρημένη μελέτη εργοταξιακής σήμαν-
σης και αποτυπώνονται στα σχέδια Ο-1,Ο-2 (κλίμακας 
1/1000), Ο-3 κλίμακας (1/100), Ο-3.1.1, Ο-3.1.2, Ο-3.2.1, 
Ο-3.2.2, Ο-3.3.1, Ο-3.3.2, Ο-3.4.1, Ο-3.4.2, Ο-3.5.1, Ο-3.5.2 
(κλίμακας 1/500) και Ο-6, κλίμακας (1/100) της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων Περιφερειακή Ενότητα Ευβοίας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

- Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία με 
ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό και ιδι-
αίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα πρέπει 
να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν από τις 
ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

- Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

- Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ' όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

- Η κυκλοφορική σύνδεση και η εξυπηρέτηση των 
παρόδιων ιδιοκτησιών και καταστημάτων θα αποκα-
θίσταται τμηματικά και κατά προτεραιότητα, καθώς οι 
εργασίες θα εκτελούνται κατά την διάρκεια της ημέρας 
και πάντα σύμφωνα με την εξέλιξη των εργασιών.

- Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

- Πρέπει να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξια-
κός φωτισμός στην περιοχή των έργων και ειδικότε-
ρα τη νύχτα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3
(Β΄ 420/2011).

- Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την τα-
χεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας).

- Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ.13579 έως 13586,
(Β΄ 905/2011).

- Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66790 Τεύχος B’ 5177/09.11.2021

- Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλειας θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου και με επίβλεψη των οργάνων 
του φορέα του έργου, επαναφέροντας ακέραια την πρό-
τερη σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής, τόσο 
για τα οχήματα όσο και για τους πεζούς, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο (21) σχετικό.

- Οι χώροι εναπόθεσης υλικών εργοταξίου και ο απο-
κλεισμός της πρόσβασης από το κοινό σε αυτούς να επι-
τυγχάνεται με την τοποθέτηση πλεγμάτων οριοθέτησης 
(χρώματος πορτοκαλί).

- Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

- Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και η απο-
μάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του αναδό-
χου και με την επίβλεψη των οργάνων του φορέα του 
έργου.

- Η διάρκεια των εργασιών θα είναι η ίδια με την προ-
θεσμία εκτέλεσης του έργου και τις πιθανές παρατάσεις 
του όπως αυτές κάθε φορά εγκρίνονται από την αρμόδια 
Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 145 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147).

- Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια, η οποία 
θα καθοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης 
της οδού με δυνατότητα παράτασης κατόπιν σχετικού 
αιτήματος. Σε περίπτωση που απαιτηθεί οποιαδήποτε 
παράταση του χρόνου, αυτή θα χορηγείται από τις αρχές 
αστυνόμευσης της οδού και εφόσον δεν έχουν τροπο-
ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 
δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της αρμόδιας 
Υπηρεσίας.

- Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην από Νοέμβριο 2020 θεωρημένη μελέτη εργοταξι-
ακής σήμανσης και αποτυπώνονται στα σχέδια της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακή Ενότητα Ευβοίας, 
βάσει της οποίας ελήφθη η αρ. 11/2021 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

- Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτήσεις 
και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλοποίηση 
των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή του υπό-
ψη έργου (π.χ. άδεια εκτέλεσης εργασιών από το τμήμα 
Οδοποιίας κ.λπ.).

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην από Νοέμβριο 2020 θεωρημένη μελέτη εργοταξι-
ακής σήμανσης και αποτυπώνονται στα σχέδια Ο-1, Ο-2 
(κλίμακας 1/1000), Ο-3 κλίμακας (1/100), Ο-3.1.1, Ο-3.1.2, 
Ο-3.2.1, Ο-3.2.2, Ο-3.3.1, Ο-3.3.2, Ο-3.4.1, Ο-3.4.2, Ο-3.5.1, 
Ο-3.5.2 (κλίμακας 1/500) και Ο-6, κλίμακας (1/100) της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας, βάσει της οποί-
ας ελήφθη η αρ. 11/2021 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 19 Οκτωβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051770911210008*


		2021-11-10T16:46:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




